
Stránka 1 z 2 

 

Finanční úřad pro Středočeský kraj 

Na Pankráci 1685/17, 19 

140 21 PRAHA 4  

 

Územní pracoviště v Rakovníku 

Masná 265/1 

269 01 RAKOVNÍK 

 

Datovou schránkou 

 

 

 

Spolek bubakov.net 
IČO: 266 78 641 

Sídlo: Havlíčkova 500, 271 01 Nové Strašecí 

Spisová značka L 15148 vedená u Městského soudu v Praze 

 

(dále jen jako „Daňový subjekt“) 

 

Věc: Vyjádření k požadovaným dokumentům dle místního šetření ze dne 14.9.2022 

 

I. 

 

V sídle Daňového subjektu došlo dne 14.9.2022 k místnímu šetření ve věci ověření činností Daňového subjektu. 

Během tohoto šetření požádal finanční úřad Daňový subjekt o zaslání následujících dokumentů: 

 

1) Obratová předvaha za sledovaná období, tj. zdaňovací období roku 2019 – 2021 s výpisem počátečních 

stavů, obratů a konečných zůstatků všech účtů hlavních knih; 

2) Účetní deník a pohyby na účtech; 

3) Rozvahu a výkaz zisku a ztrát z účetního software; 

4) Evidenci majetku (karty majetku); 

5) Oznámení o svolání Schůze členů spolku; 

6) Vyplněné vzorové přihlášky k členství ve spolku včetně rozhodnutí o vzniku členství; 

7) Zápisy ze schůze členů s uvedeným počtem členů a zápisy z jednání Rady spolku; 

8) Jmenný seznam členů spolku za období 2019, 2020 a 2021; 

9) Finanční řád; 

10) Provozní řád. 

 

Následně emailem ze dne 16.9.2022 zažádal finanční úřad také o doplnění dokumentů dle bodu 8) o identifikační 

údaje jednotlivých členů i s údaji o vstupu do spolku 

 

II. 

 

Jakožto předseda Daňového subjektu se tímto dovoluji obrátit jménem Daňového subjektu na nadepsaný úřad 

ohledně výše uvedených vyžádaných dokumentů. Sděluji tímto úřadu, že dokumenty dle bodu 3) jsme ochotni 

poskytnout, neboť účetní závěrky máme zveřejněné a jsou dostupné ve sbírce listin spolkového rejstříku. 

Dokumenty dle bodu 7) jsou rovněž veřejně dostupné, a to na našich webových stránkách 

https://www.bubakov.net/?page_id=962. Zbylé dokumenty však prozatím nemohou být poskytnuty, a to 

s ohledem na judikaturu Nejvyššího správního soudu, např. rozsudky sp. zn. 4 Afs 14/2017-36 a sp. zn. 7 Afs 

231/2021-31. Z těchto rozsudků plyne, že prozatím nejsme povinni poskytnout finančnímu úřadu všechny 

vyžádané dokumenty, přičemž tento závěr odůvodňujeme dále.  

 

Zmíněná judikatura, a to především sp. zn. 4 Afs 14/2017-36 stanovila následující názor: „Pokud správce daně 

prověřuje plnění daňové povinnosti a tvrzení daňového subjektu v konkrétním zdaňovacím období a vyzývá 

daňový subjekt k předložení kompletního účetnictví a evidence pro daňové účely pro příslušné zdaňovací 

období, je povinen zahájit daňovou kontrolu podle § 85 zákona č. 280/2009 Sb., daňového řádu, a nemůže 

institut daňové kontroly obcházet fingovaným místním šetřením dle § 80 téhož zákona v rámci vyhledávací 

činnosti.“.  

 

V rozsudku 7 Afs 231/2021-31pak Nejvyšší správní soud uvedl:  

„I. Účelem místního šetření je získávání předběžných, resp. podkladových informací, tedy „mapování terénu“, 

nikoliv zjišťování, ověřování či stanovování daňové povinnosti, k čemuž slouží daňová kontrola. Daňovou 

kontrolou se zjišťuje nebo prověřuje daňový základ nebo jiné okolnosti rozhodné pro správné stanovení daně. 

https://www.bubakov.net/?page_id=962


Stránka 2 z 2 

 

II. Rozlišování mezi místním šetřením a daňovou kontrolou není samoúčelné. Mezi místním šetřením a daňovou 

kontrolou je podstatný rozdíl a správce daně není oprávněn si mezi těmito postupy libovolně vybírat. Právní 

úprava daňové kontroly garantuje kontrolovanému daňovému subjektu jednoznačně určená práva a návazně 

i povinnosti. V případě místního šetření tomu tak však není. Pokud tedy správce daně provádí úkony materiálně 

náležející do institutu daňové kontroly v rámci postupu formálně označeného za místní šetření, odpírá daňovému 

subjektu jeho práva.“ 

 

V souvislosti s touto judikaturou se tedy domníváme, že dokumenty uvedené výše pod body 1), 2), 4), 5), 6), 8), 

9) a 10) překračují rámec místního šetření. Z tohoto důvodu máme za to, že úřad nemá oprávnění od nás tyto 

dokumenty v rámci místního šetření požadovat a tyto dokumenty může požadovat pouze v případě zahájení 

řádné daňové kontroly. Bude-li daňová kontrola zahájena a tyto dokumenty ze strany úřadu vyžádány, jsme plně 

připraveni je úřadu poskytnout. 

 

 

III. 

 

Závěrem si dovolujeme úřad upozornit na skutečnost, že Daňový subjekt disponuje datovou schránkou. 

Veškerou komunikaci je tak úřad povinen zasílat Daňovému subjektu jejím prostřednictvím, o což tímto žádáme. 

 

 

S pozdravem, 

 

 

 

 

 

V…………………dne …………………………. 

 

_____________________________ 

Spolek bubakov.net 

Martin Jirkovský, předseda spolku 

 

 

Novém Strašecí                         29.9.2022


